
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

457
Besluit van 13 augustus 1990, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel, hoofdstuk l-S, paragraaf 3, 
Scholen voor voortgezet speciaal onderwijs 
(medisch specialist, audioloog en instructeur 
mobiliteit)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 20 maart 1990, nr. 90017305, directie Arbeidsvoorwaarden­
beleid;

Gelet op artikel 28, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654);

De Raad van State gehoord (advies van 4 mei 1990, 
nr. W05.90.0125);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen a.i., mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij a.i. van 3 augustus 1990, nr. 90045319, directie Arbeidsvoor­
waardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel I-S301 wordt gewijzigd als volgt:
a. Onderdeel d wordt vervangen door:
d. formatiecomponent A:
het deel van de formatie bestemd voor het onderwijsondersteunend 

personeel, bedoeld onder c1, voor zover benoemd in de functie 
medisch-specialist, audioloog, ortho-pedagoog/psycholoog en 
maatschappelijk deskundige;

b. Onderdeel e wordt vervangen door:
e. formatiecomponent B:
het deel van de formatie bestemd voor het onderwijsondersteunend
personeel, bedoeld onder c1, voor zover benoemd in de functie

Staatsblad 1990 457 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

logopedist/akoepedist, ergotherapeut, fysiotherapeut, speltherapeut/ 
creatieve therapeut en instructeur mobiliteit.

B

Artikel I-S302 wordt gewijzigd als volgt:
a. Het schema in het eerste lid wordt vervangen door:

Functie Maximumschaal

1. A dm in is tra tie f m edewerker 3
2. Psychologisch assistent 4
3. Conciërge 3
4. Technisch assistent 5
5. Klasse-assistent 3
6. Instructeur m obilite it 7
7. Speltherapeut/creatieve therapeut 7
8. Ergotherapeut 8
9. Fysiotherapeut 8
10. Logopedist/akoepedist 8
11. M aatschappelijk deskundige 8
12. O rthopedagoog/psycholoog 11
13. Audioloog 11
14. M edisch specia list 13

b. In het tweede lid wordt «onder 1 tot en met 11» vervangen door: 
onder 1 tot en met 14.

C

In Bijlage 5A bij het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel worden 
de volgende wijzigingen aangebracht:

a. de onderdelen 6 tot en met 11 worden genummerd 7 tot en met 
12;

b. na onderdeel 5 wordt ingevoegd een nieuw onderdeel 6, luidende 
als volgt:

6. Instructeur mobiliteit: Verricht werkzaamheden die er op gericht zijn
om de blinde leerling zich zo volwaardig en 
zelfstandig mogelijk te leren bewegen zowel 
in de school- als de thuissituatie, als in het 
maatschappelijk verkeer.

c. na onderdeel 12 worden ingevoegd de onderdelen 13 en 14 
luidende als volgt:

13. Audioloog: Verricht, vanuit de specifieke deskundigheid (onder
andere het interpreteren van de meetresultaten), 
werkzaamheden die gericht zijn op een verantwoorde 
plaatsing van de leerling in de school en in die niveau­
groep die de leerling een optimale kans biedt met 
betrekking tot de te leveren schoolprestaties en het 
zich kunnen bewegen in het toekomstig maatschap­
pelijk verkeer.

14. Medisch specialist: Verricht vanuit de medische optiek werkzaam­
heden die gericht zijn op een verantwoorde 
plaatsing van de leerling in de school en in die 
niveaugroep die de leerlingen een optimale 
kans biedt met betrekking tot de te leveren 
schoolprestaties en het zich kunnen bewegen 
in het toekomstig maatschappelijk verkeer.

Staatsblad 1990 457 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A R T IK E L  II

1 Laatstelijk gew ijz igd bij Koninklijk beslu it 
van 28 juni 1990, Stb. 360.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Onderw ijs en W eten­
schappen. Tevens zal het advies met de 
daarbij te r inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder­
landse Staatscourant van 9 oktober 1990, 
nr. 196

016931F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

1. Gedurende de periode 1 augustus 1986 tot 1 augustus 1989 wordt 
het salaris van de audioloog vastgesteld met toepassing van de op 31 juli 
1986 geldende normen voor de vergoeding van rijkswege van dat salaris.

2. Gedurende de periode van 1 augustus 1986 tot 1 januari 1990 
wordt het salaris van de medisch specialist vastgesteld met toepassing 
van de op 31 juli 1986 geldende normen voor de vergoeding van 
rijkswege van dat salaris.

A R T IK E L  III

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
1 augustus 1989.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, werkt artikel II terug 
tot 1 augustus 1986 en artikel I, onderdeel 1, onder a, onderdeel 2 en 
onderdeel 3 ten aanzien van de medisch-specialist tot 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 13 augustus 1990
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de zesde september 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 457 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIMMOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Gedurende een aantal jaren is met toepassing van artikel 24, tweede 
lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 
speciaal onderwijs (ISOVSO) bij een aantal schoolsoorten toegestaan 
naast de functionarissen genoemd in artikel 21 van het Formatiebesluit 
ISOVSO, tevens een medisch-specialist, een audioloog of een 
technisch-assistent stoklopen (verder te noemen: instructeur mobiliteit) 
te benoemen. Bij besluit van 28 augustus 1986 (Stb. 449) tot wijziging 
van het Formatiebesluit ISOVSO is deze ad hoc-regeling voor de 
medisch-specialist en de audioloog omgezet in een structurele regeling 
voor de desbetreffende schoolsoorten.

Ten aanzien van de instructeur mobiliteit wordt een overeenkomstige 
wijziging van het Formatiebesluit voorbereid. Opname van deze functio­
narissen in het Formatiebesluit betekent dat de salarissen en toelagen 
voor deze functies moeten worden vastgesteld hetgeen in het onder­
havige besluit is geschied. Voor de functies audioloog en instructeur 
mobiliteit betekent de vaststelling van het salaris een verbetering ten 
opzichte van de tot dan toe geldende regelingen. Vanaf 1 augustus 1969 
is reeds op de thans aangebrachte wijziging vooruitgelopen.

Voor de functie medisch specialist betekent de vaststelling van het 
salaris een verslechtering. Voor de desbetreffende functionarissen heeft 
dat echter geen gevolgen, aangezien thans geen enkele medisch 
specialist in dienst is van een instelling voor (voortgezet) speciaal 
onderwijs. De feitelijke werking van de onderhavige maatregel ten 
aanzien van de instelling doet zich pas met ingang van 1 augustus 1990 
voor, aangezien in bekostigingstechnische zin is voorzien in een 
overgangsregeling (0 en W-Regelingen van 15 november,
BO/SP/AB-89025857).

In artikel II is het salaris van de audioloog en de medisch specialist 
geformaliseerd voor de periode van 1 augustus 1986 tot 1 augustus 
1989 (audioloog) respectievelijk tot 1 januari 1990 (medisch specialist). 
De in dit artikel bedoelde normen zijn de normen van de zogenoemde 
Fipuli-circulaire op basis van artikel 128bis, vijfde lid van de Lager- 
onderwijswet 1920.

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen a.i.,
J. E. Andriessen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij a.i.,
J. E. Andriessen

Staatsblad 1990 457 4


	stb-1990-457

